Gabinete do deputado Trocolli Junior

PROJETO DE LEI N° ...................../2021

(Do Deputado Trocolli Junior)

DENOMINADA DE PAULO ROMERO MEDEIROS A

RODOVIA ESTADUAL PB 148 QUE LIGA OS

MUNIPIOS DE SÃO JOSÉ DOS CORDEIROS/PB A

LIVRAMENTO/PB E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Assembleia legislativa decreta:

Art. 1° Fica denominado de “Paulo Romero Medeiros” a rodovia PB 148

que liga os municípios de São José dos Cordeiros/PB a Livramento/PB neste

estado.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa, em 00/00/2021.

TROCOLLI JUNIOR

Deputado pelo PODEMOS

JUSTIFICATIVA

Paulo Romero Medeiros, filho de Severino Medeiros Ramos e Iolanda Gouveia

Medeiros, nasceu em 30 de novembro de 1947 na capital paraibana João

Pessoa.

Na sua adolescência, mudou-se para a cidade de Campina Grande – PB com

seus 13 irmãos com o objetivo de terminar os estudos, já que seus pais sempre

moraram na Fazenda Capoeiras, situada na cidade de São João do Cariri,

interior paraibano.

3013

Gabinete do deputado Trocolli Junior

Aos 18 anos, serviu ao Exército Brasileiro.

Aos 23 anos, Paulo Medeiros conheceu Ana Célia Torreão, filha de Oscar

Torreão, que à época era Prefeito da cidade vizinha São José dos Cordeiros.

Com ela, contraiu matrimônio e constituíram uma família de 4 filhos, sendo eles:

Ana Paula, Paula Cristina, João Medeiros e Cícero Romero.

Casado, fixou então residência em São José dos Cordeiros, onde passou a

ajudar o seu sogro nas atividades do município.

Seu carisma, generosidade e aptidão conquistaram os cordeirenses, que o

fizeram se tornar prefeito da cidade por 4 mandatos (1983-1988, 1993-1996,

2001-2004 e 2005-2008). Mandados estes, marcados por algumas das obras

mais importantes do município, tais como: pavimentação das principais ruas,

construção do Ceja, do Paço Municipal, aquisição de 33 carros, praças e afins.

A vida política de Paulo Medeiros acabou por despertar o interesse de dois

irmãos, Pedro e Marcone Medeiros, que posteriormente, se tornaram Deputado

Estadual e Prefeito de São João do Cariri.

Em 24 de janeiro de 2011, os 63 anos, vítima de complicações decorrentes da

diabetes e insuficiência renal, faleceu no Hospital Antônio Targino, na cidade de

Campina Grande.

Exemplo de homem, pai e gestor, Paulo Romero Medeiros deixou um legado de

vida para toda a sua família e população de São José dos Cordeiros, que o

acompanharam no maior cortejo fúnebre que a cidade já presenciou.